Roll No.																							
----------	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

## **MSW-01**

### **Social Work: An Introduction**

(समाज कार्य : एक परिचय)

Master of Social Work (M. S. W.–10/16) First Semester, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 70

**Note:** This paper is of **seventy** (70) marks containing **three** (3) sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र सत्तर (70) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों क, ख तथा ग में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

### Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

**P. T. O.** 

l

- What is Social Welfare ? Differentiate between social welfare and social work. समाज कल्याण क्या है ? समाज कल्याण और समाज कार्य के मध्य अन्तर स्पष्ट कीजिये।
- Discuss in detail characteristics, important functions and problems of welfare state.
   कल्याणकारी राज्य की विशेषताओं, महत्वपूर्ण कार्यों तथा समस्याओं पर विस्तार से चर्चा कीजिये।
- What is Social Work? Explain its nature.
  समाज कार्य क्या है? समाज कार्य की प्रकृति की व्याख्या कीजिये।
- Write an essay on "Self-Help Group".
  "स्वयंसेवी संगठन" पर एक निबन्ध लिखिये।

#### Section\_B / खण्ड—ख

## (Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer *six* (06) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल छः (06) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Briefly discuss the following:

निम्नलिखित की संक्षेप में चर्चा कीजिये:

Value and theory of social work.
 समाज कार्य के मूल्य एवं सिद्धान्त।

[3]

- 2. Concept of Relation. सम्बन्ध की अवधारणा।
- 3. Social Welfare in India. भारत में समाज कल्याण।
- 4. Empathy. परानुभृति।
- 5. Non-Government Organization. गैर-सरकारी संगठन।
- Human Rights. 6. मानवाधिकार।
- 7. Concept of State. राज्य की अवधारणा।
- Social Reform in India. 8 भारत में समाज सुधार

### Section-C / खण्ड-ग

# (Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

- Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.
- नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्त्निष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- MacIver and Page called social movement determinate continuous change. (True/False) मैकाइवर तथा पेज ने सामाजिक आंदोलन को सुरिथर सतत परिवर्तन कहा है। (सत्य / असत्य)

P. T. O. A-10

- Herbert Blumer has given ten (10) stages of social 2. movement. (True/False) हरबर्ट ब्लूमर ने सामाजिक आंदोलन के दस स्तर दिये हैं। (सत्य / असत्य)
- Brahma society 3. was established by Mahatma Gandhi. (True/False) बह्म समाज की स्थापना महात्मा गांधी ने की थी। (सत्य / असत्य)
- Prathana Samaj was established was Keshav Chandra 4. Sen. (True/False) प्रार्थना समाज की स्थापना केशव चन्द्र सेन ने की थी। (सत्य / असत्य)
- Gramdan Movement stared in the year 2001. (True/False) ग्रामदान आन्दोलन की शुरूआत 2001 में हुई थी। (सत्य / असत्य)
- 6. Theosophical society established in ....... थियोसोफिकल सोसाइटी की स्थापना में हुई।
- ..... was the first state of accept Maternity Benefit Act. मातृत्व लाभ अधिनियम को अपनाने वाला पहला राज्य है।
- 8. Dowry Prohibition Act was enacted in the year ....... दहेज निरोधक कानून सन निरोधक किया गया।
- Operation Blue Star held in the year ...... ऑपरेशन बिल् स्टार सन """ में हुआ।
- 10. Governor General ..... ban the practice of Sati. गवर्नर जनरल ने सती प्रथा पर रोक लगाई थी।

**MSW-01** 360